
Postup při rýsování  plachet  F5 E. 
 

 

Rýsujeme plachty sady A - maximální  rozměry. 

 

1. Na tužší papír dostatečné velikosti narýsujeme základní trojúhelník vratiplachty o stranách: A = 1600 

 mm, B = 360 mm, C = 1620 mm. 

 

2. Stranu C rozdělíme na dvě poloviny po 810 mm a v tomto bodě narýsujeme kolmici ke straně C. 

 

3. Kolmo na stranu A narýsujeme rozměr E, který délkou 245 mm vyznačí na kolmici  rozdělující stranu C 

 na dvě poloviny nejvyšší bod zadního lemu vratiplachty.Obrázek 1. 

 

4. Takto získaný bod spojíme dvěma úsečkami s horním i zadním rohem plachty. 

 

5. Rozdělením těchto úseček na dvě poloviny, narýsováním kolmic ve vzniklých bodech a narýsováním 

 rozměrů D a F, získáme i body v 1/4 a ve 3/4 délky strany C,  které vytvoří tvar zadního lemu 

 vratiplachty dle obrázku 2. 

 

6. Získané body spojíme s bodem v 1/2 a se zadním a horním rohem vratiplachty, když u horního rohu bod 

 oddálíme o 20 mm od strany A, čímž se vytvoří prostor pro uchycení v nejvyšším bodě (hlavové 

 prkénko).Obrázek 3.V těchto bodech budou na vratiplachtě 3 výztužné laťky a u kosatky se 1/2 délky M  

 na zadním lemu vyznačí. Všechny ostatní čáry jsou jen pomocné a na plachty se nevyznačují.Výztužné 

 laťky jsou u kosatky 2 v bodech P a Q. 

 Vydutí profilu plachty, které po oříznutí předního lemu způsobí jeho zakřivení (na rozměru A), musí být 

 do rozměrů D, E a F, započítáno.  

 Popsaným způsobem narýsujeme také kosatku, když strana A = K,  B = L, C = M a další sady plachet. 

  

   

 

 

 

 

 


